
Formandsberetning. 

Generalforsamling 21.april 2023 

Velkommen til Dansk selskab for Maritim Medicins 22. generalforsamling.  

Dansk selskab for Maritim Medicin blev etableret i 2000 af en gruppe læger og praktikere i Esbjerg. 
Selskabets formål var og er at samle personer, der arbejder professionelt med maritim sundhed og sikkerhed 
og forebyggelse.  Dette formål udtrykker viljen til en tværfaglighed, som gennem alle årene har præget 
selskabet. Selskabet rummer personer fra den medicinske verden, men i mindst lige så høj grad fra andre 
grupper med berøring til de maritime erhverv, ikke mindst søens folk.  Desuden forskere, der interesserer sig 
for området. 

Vi ser selskabet som et forum for disse forskellige grupper, der dels kan mødes i forbindelse med selskabets 
arrangementer, dels samarbejde uden for disse. Medlemmerne kan desuden mødes virtuelt via selskabets 
hjemmeside. 

Medlemstallet har de sidste år ligget stabilt omkring 60 medlemmer. 

I selskabet er der tradition for afholdelse af 2 årlige møder med et videnskabeligt og/eller praktisk indhold. 
Forårsmødet lægges i forbindelse med generalforsamlingen. Ved efterårsmødet prøver vi at lægge op til en 
maritim oplevelse på eller ved havet. Ved møderne bestræber vi os på at give medlemmerne mulighed for at 
besøge maritime institutioner, som det ellers er svært at komme i nærheden af. 

Ligesom medlemstallet er stabilt, er fremmødet til arrangementerne også stabilt, og ca. en tredjedel af 
medlemmerne møder op uanset, hvor i landet møderne holdes. 

Bestyrelsen i DSMM 

Efter Generalforsamlingen i 2022 konstituerede bestyrelsen sig uændret 

Formand – Margit Smidemann, Kasserer – Marie Hamming,  Menig medl. og Webmaster - Torben Leth 
Menig medl. - Jon Zwisler , Sekretær - Solveig Dohrmann 
Suppleant - Rene Andersen 
Revisor Hanna Barbara Rasmussen 

Arrangementer: 

Generalforsamling og forårsmøde i 2022 blev holdt på Syddansk Universitet i Esbjerg.  

Efter generalforsamlingen fik vi en rundvisning på SDU ved Hanna, vores revisor 

Den faglige del af mødet blev afholdt efter frokost, hvor Hanna gav et oplæg om CMSS; personale og 
forskningsprojekter. Af projekter blev SEEDS, Ulykkesdatabasen, Undersøgelse vedr. brug af International 
Maritime Guide for Ships, BLUE registeret (Kimmo Herttua), og Hjertekarsygdom blandt søfarende (Anna U. 
Bøge) gennemgået. 

Herefter var der præsentation af cases fra det virkelige liv ved Jon. Jon introducerede samtidig en 
praktiserende læges indgang til søfartslægegerningen, og uddannelse i, læring om og feedback på 
søfartslægegerningen.  

Oplægget medførte en livlig debat i forsamlingen med stof til eftertanke. 



 

Efterårsmødet blev holdt i Rødbyhavn  d. 28.oktober. 

Besøget startede på Femern A/S Udstillingscenter, hvor vi  fik introduktion til  arbejdet med bygning af 
tunnelen mellem Danmark og Tyskland. Vi fik også adgang til overvågningslokalet, hvor man døgnet rundt 
overvåger området ved og omkring tunnelbyggeriet. Til sidst fik vi indblik i VTS Femern Bælt som hjælper 
skibstrafikken sikkert igennem Femern Bælt, mens der arbejdes på tunnelen 

Efter besøget i udstillingscentret var der sejlads med Prinsesse Benedikte, Rødby-Puttgarden (tur-retur). Der 
var først frokost i konferencerummet, og dernæst rundvisning på broen, hvor skibsføreren og 
overstyrmanden satte os ind i skibets drift. 

På hjemturen fra Puttgarden fik vi mulighed for at nyde det gode vejr på dækket. Afslutningsvis gav René os 
et indblik i Sea Health & Welfare’s arbejde med at fremme sundheden og arbejdsmiljøet til søs, mens vi fik 
serveret kaffe og kage. 

Ud over nævnte arrangementer deltog flere fra selskabet i marts måned  i et seminar arrangeret af SFS for 
søfartslæger. Mødet var velbesøgt med deltagelse af ca. halvdelen af landets søfartslæger. 

Bestyrelsen er enige om, at det var en god dag med gode diskussioner, om end vi savnede, at diskussionerne, 
og særligt svarene blev mere konkrete. Men alt i alt var det var en god start på et forhåbentlig godt 
samarbejde med Styrelsen. 

Tak:  

Jeg vil gerne takke bestyrelsen for jeres store og uegennyttige arbejde, og også for de mange ideer, der 
løbende kommer op ved vores møder. 

Vi har i årets løb holdt de fleste af vores bestyrelsesmøder online, det er praktisk for os alle i en travl hverdag. 
Men vi har samtidig indset, at det også er vigtigt at vi mødes rigtigt. 

 Det er altid dejligt og spændende at mødes med jer. 

En særlig tak til Torben Leth for arbejdet med at vedligeholde hjemmesiden. Torben modtager gerne forslag 
til yderligere indhold, links m.m. 

Så endnu en gang stor tak til jer alle. 

Med hensyn til fremtidige arrangementer er efterårsmødet fastsat til d. 27. oktober, men sted og program er 
ikke fastsat – men vi har selvfølgelig nogle ideer. 

Selskabet har tidligere med succes arrangeret ekskursioner til maritimmedicinske arrangementer i udlandet. 
Vi har i selskabet en rimelig økonomi, der kunne muliggøre dette, selv om pengene naturligvis ikke tillader at 
betale for rejse og hotel. 

Forslag modtages gerne, og medlemmerne opfordres også til at byde ind med foredrag og diskussionsoplæg. 

Margit Smidemann 

Formand DSMM 


